
 

 

苏州普强电子科技有限公司扩建 

新型电子元器件（金属精密结构件）项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

苏州普强电子科技有限公司 

二〇一七年九月



 



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 I

目  录 

1. 概述............................................................................................................. 1 

1.1. 项目由来 .................................................................................................................... 1 
[...]
程分析，非甲烷总烃经治理后的排放速率和浓度均达到《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准。 

综上，本项目采用的喷涂废气防治措施工艺、技术上可行、可靠。 

2、酸雾废气 

本项目中和、化抛、氧化工序会产生酸雾废气，拟采用双侧槽边抽

风装置对废气进行收集，收集率可达 95%以上。鉴于阳极氧化线主线较

长，为保证酸雾废气的补集率，本项目阳极氧化线主线每条线配置两套

抽风装置（中和、化抛工段 1 套，设计风量为 60000m3/h；氧化工段 1

套，设计风量为 38000m3/h）；打样线整条线配置一套抽风装置，设计

风量为 60000m3/h。对酸雾废气由抽风系统收集后，经酸雾洗涤塔处理

后达标排放，处理工艺流程见图 7.1-6。 

 



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 169

 

图 7.1-6  酸雾废气处理工艺图 

流程说明：收集的酸雾通过水喷淋吸收，液气比（L/m3）控制在

18~20，吸收温度常温。同时洗涤塔内设气流分配板、球状拉西环、螺

旋不阻塞喷嘴，120°喷洒洗涤液。为确保塔内的气流均匀分布及气液完

全接触，采用良好的填充滤材，具有较高的比表面积，使气体液体的停

留时间增长，气液的混合率达 90%～96%，同时填充滤材设置适当的空

隙以减少气流上升的阻力，减少洗涤塔的压损。  

采取该措施处理后，硫酸雾处理效率可达 90%、氮氧化物处理效率

可达 50%。经工程分析，硫酸雾、氮氧化物的排放浓度均达到《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）表 5、表 6 标准要求。 

综上，本项目采用的酸雾废气防治措施工艺、技术上可行、可靠。 

7.1.3. 经济可行性分析 

本项目废气治理措施投资估算见表 7.1-4，废气治理措施运行费用估

算见表 7.1-5。 

表 7.1-4  本项目废气治理措施投资费用估算表 
序号 设备 数量 金额/万元 备注 

1 
水喷淋+尼龙网吸附+活性炭

吸附+20m 高排气筒 
3 套 90 

尼龙网、活性炭根据实际使用

情况进行更换；不含更换耗材

费用 

2 酸雾洗涤塔+20m 高排气筒 9 套 270 -- 

合计 360 -- 

 

集气罩 

酸雾废气 

酸雾洗涤塔 

氢氧化钠 

吸收液 泵

风机 

排

气

筒 

排入大气 

酸雾洗涤塔排水进入氮

磷废水处理系统 



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 170

表 7.1-5  本项目废气治理运行费用一览表 
类别 年消耗量 单价 年费用，万元 

电费 20 万 kwh 1.0 元/kwh 20 

蜂窝状活性炭 15.6t 4000 元/吨 6.24 

废活性炭 20.3t 4000 元/吨 8.12 固废处

理 漆渣及废液 30t 4000 元/吨 12 

合计 -- -- 46.36 

本项目废气治理设施投资费用约 360 万元，全年运行费用约 46.36

万元，企业有能力接受。因此，本项目废气治理措施在经济上是可行的。 

小结： 

综上所述，本项目废气治理措施从技术和经济方面均是可行的。 

7.1.4. 无组织废气减缓措施 

本项目无组织排放废气主要是打磨不合格产品时产生的打磨废气；

CNC 加工过程产生的有机废气；焊接过程产生的焊接废气；调底漆、喷

漆、烘干、清洗、阳极氧化线未收集到的废气。 

企业应采取措施，加强无组织废气控制： 

①尽量保持废气产生车间和操作间（室）的密闭，合理设计送排风

系统，提高废气捕集率，尽量将废气收集集中处理，本项目打磨废气经

除尘水池过滤后排放，CNC 加工过程产生的有机废气经油雾净化装置处

理后排放； 

②加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少

生产、控制、输送等过程中的废气散发； 

③计划使用油漆，不超量调配油漆，及时关闭油漆等化学品贮存容

器盖子，减少废气挥发环节和时间； 

④漆渣、废液、废空桶等含可能散发废气的危废采取密封收集，及

时委托处理； 

⑤加强车间的整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙

壁高位设置壁式轴流风机，使车间内的无组织废气高处排放。 

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，确保厂界无异味，减



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 171

少对周围大气环境的影响。 

7.2. 水环境保护措施论证 

7.2.1. 废水种类及治理措施 

本项目喷漆水帘废水和水喷淋废水经处理后循环使用，不外排； 产

生的废水主要为生产废水和生活污水、蒸汽冷凝水，其中蒸汽冷凝水

31680t/a，作为清下水排入雨水管道。。 

1、喷漆及水喷淋废水 

本项目每个喷房及废气喷淋塔下设循环水槽，循环水槽内设置漆渣

过滤结构，定期清理，水槽内的水经管道收集至车间东侧现有大循环水

池（容积 300m3）中，通过投加 AB 剂（一种絮凝剂）加速沉淀，循环

使用到一定时候，循环水经漆水净化系统（循环水经泵送入漆水分离器，

在分离器中加破粘剂破坏油漆粘性，加有机混凝剂使水质澄清，调 pH

值，加胶凝剂使漆渣形成胶羽，加氧化剂去除水中异味及有机物，在沉

降区，上层清液回流至循环水池，漆渣进收集池，经脱水后形成漆渣饼，

净水能力 5m3/h）处理后回用于喷漆水帘和废气水喷淋，不外排。大循

环水池每一个星期清理一次漆渣，漆渣委外处理。 

2、生产废水 

本项目生产废水主要包括含氮磷废水（57900t/a）、含镍废水

（28200t/a）、高浓度酸碱废水（4500t/a）、一般清洗废水（131400t/a）、

染色废水（75000t/a）、研磨清洗废水（1500t/a）、除尘水池废水（54t/a）、

纯水制备浓水（56820t/a）、冷却塔排水（1080t/a），共计约 356454t/a。 

本项目生产废水分类收集、分质处理，各类废水经收集后采用明管

输送至相应废水处理设施预处理。含氮磷废水经氮磷废水处理系统+蒸

发器处理后全部回用，不外排；含镍废水单独处理至车间达标；一般清

洗废水经回用水处理系统处理后净水回用，浓水与高浓度酸碱废水、染

色废水、研磨清洗废水以及车间处理达标后的含镍废水一起进入综合废

水处理系统，经处理后与除尘水池废水、纯水制备浓水、冷却塔排水、



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 172

生活污水一起排入东桥集中污水处理厂处理。废水处理工艺流程见图

7.2-1。



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 173

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1  废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般清洗废水

集水池 1

回用水箱

特殊膜分离器

回用于生产

超滤水箱

超滤系统

多介质过滤器

中间水池

沉淀池 1

反应槽 1

综合废水 含镍废水 含氮磷废水

排入污水厂

外排水池

中和槽

沉淀槽 4

反应槽 4

沉淀槽 3

反应槽 3

集水池 4

镍树脂吸附塔

中间水池 

沉淀池 2 

反应槽 2 

集水池 2 

P

P

P

P P 

P 

污泥委外处置

高压隔膜压滤机

污泥浓缩池

P

污 泥

上清液

滤液

反冲水 

浓水 

浓水 

FeSO4 

NaOH 

PAM 

FeSO4

NaOH

PAM

FeSO4

FeSO4

NaOH

NaOH

PAM

PAM

石灰 

石灰 

三效蒸发器

回用于生产

RO 系统

砂滤/碳滤

生化沉淀池

缺氧/缺氧/好氧

pH 调节池

物化沉淀池

混凝沉淀池

集水池 3

蒸发冷凝水

回用于生产

含氮磷蒸发残

液委外处理

高浓度酸碱废水



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 174

7.2.2. 废水处理工艺可行性分析 

1、镍的车间达标可行性分析 

镍属于重金属，是国家规定的一类污染物，总镍必须在车间排放口

达标排放。目前，对离子态的镍处理技术成熟，使用混凝沉淀法能有效

去除水中的镍。本项目废水中镍在水中以离子态存在，产生量为 1.769t/a，

经过车间预处理（pH 值调节在 8~8.5，静置让氢氧化物沉淀之后排泥，

再往上清液中加硫化钠，然后加混凝剂和助凝剂）后，车间出水浓度不

高于 0.1mg/L，符合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标

准，因此本工艺处理能有效保证车间排口的镍达标，达标后的尾水进厂

区综合废水处理系统。 

车间含镍废水处理系统设计处理能力为 100t/d，含镍废水车间排水

约 94t/d（28200t/a），因此，该处理系统在水量上也能符合要求。 

2、含氮磷废水回用可行性分析 

含氮磷废水先采取物化混凝沉淀除磷，在废水中投加过量的钙盐

并调节 pH，就可将无机磷去除，其反应公式如下： 

5Ca2++3PO4
2-+OH-==Ca5（PO4）3OH 

生成的磷酸钙难溶于水，此时再投加 PAC 将废水中小颗粒的悬浮物

凝聚成大颗粒悬浮物，最后投加絮凝剂 PAM，将大颗粒悬浮物凝聚成团，

进入沉淀池进行泥水分离。经过两级物化处理后，对磷的去除率可高达

99.9%以上。 

项目产生的含氮磷废水经处理后约 80%的净水回用于生产，净水水

质电导率低于 100μs/cm，含盐量低于 80mg/L，满足生产用水要求；20%

的浓水经三效蒸发器进一步处理后，冷凝水回用，含氮磷蒸发残液委托

有资质单位处理。本项目含氮磷废水零排放，与《江苏省太湖水污染防

治条例》相符，因此，该处理系统技术可行。 

含氮磷废水处理系统设计处理能力为 200t/d，本项目含氮磷废水产

生量约 193t/d（57900t/a），因此，该处理系统在水量上也能符合要求。 



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 175

3、一般清洗废水回用可行性分析 

本项目脱脂、碱蚀、氧化后水洗产生的废水属一般清洗废水，产

生量约 438t/d（131400t/a），水质：污染物 COD、SS 浓度分别为

200mg/L、200mg/L。 

该套回用水系统设计处理能力为 450t/d，满足处理规模需求；通过

该系统处理后约 70%的净水回用于生产，净水水质电导率低于 20μs/cm，

含盐量低于 15mg/L，满足生产用水要求。即采取的回用水处理技术可行。 

表 7.2-1  回用水处理效果一览表 

处理设

施 
处理前浓度 

处理 
工艺 

出水效果 
回用水质量 

要求 
去除效

率 
回用水

去向 
电导率≥ 
800μs/cm 

电导率≤ 
100μs/cm 

电导率≤ 
100μs/cm 

≥87.5% 

含盐量≥ 
440mg/L 

含盐量≤ 
80mg/L 

含盐量≤ 
80 mg/L 

≥81.8% 

COD≥200mg/L COD≤10mg/L COD≤10mg/L ≥95% 

总磷≥200mg/L 
总磷

≤0.2mg/L 
总磷

≤0.2mg/L 
≥99.9% 

含氮磷

废水处

理系统 

氨氮≥50mg/L 

混凝沉淀+
生化+蒸发

氨氮
≤1.0mg/L 

氨氮
≤1.0mg/L 

≥98% 

中和、化

抛后水

洗 

电导率≥ 
300μs/cm 

电导率≤ 
20μs/cm 

电导率≤ 
20μs/cm 

≥93.3% 

含盐量≥ 
165mg/L 

含盐量≤ 
15mg/L 

含盐量≤ 
15mg/L 

≥90.9% 

回用水

处理系

统 
COD≥200mg/L 

沉淀+过滤

+膜分离 

COD≤5mg/L COD≤5mg/L ≥97.5% 

脱脂、碱

蚀、氧化

后水洗

4、综合废水处理达标分析 

本项目综合废水包括回用水处理系统浓水、预处理达标的含镍废

水、高浓度酸碱废水、染色废水和研磨清洗废水，共 494t/d（148200t/a），

通过物理化学方法将水中导致 COD 产生的物质去除，能使 COD 达标排

放。 

本项目脱脂槽、碱蚀槽、氧化槽产生的高浓度酸碱废水通过废水计

量泵滴加入综合废水处理系统集水池作中和剂使用。该类废水经中和处

理后含盐量在 0.1g/L 左右，本项目综合废水处理系统采用物化法处理废

水，盐分的增加不会对其运行产生影响。 

本项目综合废水处理系统设计处理能力为 500t/d，满足处理规模需



苏州普强电子科技有限公司扩建新型电子元器件（金属精密结构件）项目环境影响报告书 

 176

求；通过该系统处理后的出水符合污水厂接管要求，在技术上可行。 

本项目租赁厂区已建设有 400m3的事故池，一旦废水处理设施发生

故障，废水将纳入事故池，待故障修复后再处理达标排放。本项目生产

废水产生量约 50t/h，一旦废水处理设施故障严重，公司将在 2-3h 内关

停生产线，待废水处理设施修复后再开始重新生产。因此 400m3的事故

池能接纳事故排放的废水量，本项目在处理设施发生故障时未达标废水

不直接排入外环境，不会对污水处理厂产生事故影响。该事故池兼作消

防尾水收集池。 

综上所述，本项目拟采取的废水处理工艺较为成熟，运行较为稳定。

类比同类企业（废水处理工艺与本项目一致）可知，该方法运行良好，

出水稳定达标，含镍废水处理系统车间排口镍指标满足《电镀污染物排

放标准》表 3 标准限值要求。 

7.2.3. 污水处理厂接管可行性分析 

（1）东桥集中污水处理厂介绍： 

东桥集中污水处理厂筹建于 2003 年 12 月，占地面积为 28561 平方

米，绿化面积为 13283 平方米，位于苏州市相城区黄埭镇潘阳二区长平